Ingenuas artes studium tibi discere tandem
 Exstitit, et cultum his pectus habere satis¹.
 At nunc divini tibi tradere dogmata verbi
 Est labor, et populis jura referre poli.
 Inde manere tibi prudens solertia debet, 15
 Omnibus ut specimen sis, decus, ordo, modus.
 Quò magis es celsus², humilis magis esse memento,
 Gratia te altithroni ditet ut alma Dei.
 Esto bonis agnus, leo fervidus esto malignis,
 Pars amet ista patrem, ut³ illa pavescat herum; 20
 Quumque piis fueris pius, et districtus acerbis,
 Te pars hæc matrem sentiat, illa patrem.
 Sit tibi larga manus, placidum cor, dulcia verba;
 Sis probus et solers, promptus ad omne bonum.
 Sed quid ago, vel quò me nunc mea fistula ducit? 25
 Doctoris similis sum modò factus ego.
 Te precor interea, nostræ memor esto ruinæ,
 Oratu et precibus fors mala nostra leves.
 Forsan te orante⁴, fratrumque juvante catervâ,
 Omnipotens veniam det miserando⁵ mihi; 30
 Et nos exilio relevet miseratus ab isto,
 Joseph qui exemit carcere sive Petrum.
 Ipse Deo, fateor, peccamina multa peregi,
 Quæ superant numero temet, arena maris,
 Et pluvie guttas, maris undam, sidera cœli, 35
 Herbarum frutices, germina cuncta soli.
 Hæc sunt ærumnas ego cur sum missus in istas:
 Esse nec ut debent sunt mala tanta mihi.
 Non regi aut proli, non ejus, crede, jugali
 Peccavi⁶, ut meritis hæc mala tanta veham. 40
 Crede meis verbis, frater sanctissime, crede
 Me objecti haudquaquam criminis esse reum.

¹ « Satis » joint au positif lui donne très-souvent dans les poètes du moyen-âge la valeur du superlatif, et est l'équivalent de *valide*.

² « Celsus. » Voyez, page 264, note 1.

³ « Ut » est long. Voyez, p. 258, note 1.

⁴ « Orantē. » Syllabe allongée par la césure et par les deux consonnes qui suivent.

⁵ « Mi-erando. » Gérondif; dans sa miséricorde.

⁶ « Non regi... peccavi, » je n'ai rien fait contre le roi, ni contre son fils, ni contre son épouse, etc.

Perderet ut sceptrum, vitam, propriumque nepotem,
 Hæc tria sum nunquam consiliatus ego.
 Addimus et quartum: mihi non fuit illa voluntas 45
 Utcumque ut rerum¹ hæc mala tanta forent.
 Hoc ego clamavi, clamo, clamabo per ævum,
 Hæc donec² animæ membra liquor vegetat.
 Qui modo³ non credit, cogetur credere tandem,
 Ventum erit ut magni judicis ante thronum; 50
 Qui mihi testis erit, pius et justissimus ultor,
 Omnia cui semper nuda et aperta manent;
 Qui non acceptat personas, munera sive⁴
 Diligit, æquum æquus diligit omne bonum.
 Ejus in adspectu falsissima cuncta peribunt, 55
 Hic meus⁵ alterius non ope testis eget.
 Me tua, chare, fovet dulcis compassio, frater,
 Tristitiæque meæ pars tibi magna manet.
 Det Pater altithronus, cælum terramque gubernans,
 Lætitia nostræ ut postmodo compos eas. 60
 Te scio cunctorum redimitum flore bonorum,
 Lampade virtutum seu rutilare satis.
 Sit tibi vita, salus, et Christi gratia regis,
 Extet et omnipotens fautor ubique tibi.
 Vive Deo felix per tempora longa sacerdos, 65
 Deque bono in melius profice ritè. Vale.